滕州市人民政府文件
滕政发〔2022〕14号
[image: image1.jpg]ISVt )

&2y EF 2021117 &

AR AL HI 2 i 5T
R VR kv S A 1 B 9% o o ) il O

ENEERSBRRBER  FETRIXBERR E£THAK
CE Y

HR(RTEEETELANESFRAE 198 5)HXAE, KB
CLWELBATREAFNEABEGRENK DAL TR IREEEZH),
FEERIBUETARLEMNBTELELEECERRERH#TT
ME FRARMELER AHRRR BB AT HREHE
ER,FEMRTEBLEEEERFERTHE AT UL,

FREB ORI BEFRBEAT,ARME202649H 14 8,
B T B R B4 48 5 A % AR R 3 & ) (8 R F (2015)

- l o

滕州市人民政府
关于印发《加强和规范城市道路占用、挖掘管理的实施意见》的通知
各镇人民政府、街道办事处，滕州经济技术开发区管委会，市政府各部门，各企事业单位：
现将《加强和规范城市道路占用挖掘管理的实施意见》印发给你们，请结合各自实际，认真组织实施。
                              滕州市人民政府
                              2022年9月7日
（此件公开发布）
加强和规范城市道路占用、挖掘管理的
实 施 意 见
为加强城市道路占用、挖掘和修复管理，规范城市道路占用、挖掘行为，确保城市道路修复质量，保障城市道路完好、畅通，充分发挥城市道路功能，根据《中华人民共和国道路交通安全法》《城市道路管理条例》《城镇道路养护技术规范》（CJJ36--2016）、《城市道路工程技术规范》（GB51286-2018）、《山东省城镇道路养护技术规程》（DB37/T 5142-2019）等法律法规及专业规范，结合实际，制定本实施意见。
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以满足人民日益增长的美好需要为根本目的，以全国文明城市创建和国家生态园林城市创建为主线，深化城市精细化管理，保障城市道路功能，维护城市道路安全，提高城市道路运行效率，避免城市道路“反复开挖”等问题，减少社会资源浪费及对市民群众生产生活的影响，全力打造宜居、幸福、绿色、和谐家园。
二、工作目标
进一步明确责任主体，建立健全各方联动、责任追溯工作机制，加强各类市政工程建设的统筹，强化事前事中事后监管，规范城市道路占用挖掘修复管理，为企业提供更优质的服务，进一步优化营商环境，确保城市道路修复质量，保障道路交通安全、有序、畅通，不断增强群众获得感、幸福感、满意度。
三、重点任务
（一）严格控制道路占用、挖掘。需占用、挖掘城市道路的，申请人应当持规划批准文件和施工方案等相关资料，向市行政审批服务部门提交申请，办理行政许可手续。影响交通安全的还应当征得公安机关交通管理部门的同意。新建、扩建、改建道路在交付使用后5年内，大修的城市道路竣工后3年内，不得进行挖掘；因特殊情况需要挖掘的，须经市政府批准。挖掘主干道、商业中心和居民集中居住区的路面等，原则上采取非开挖技术作业。占用或者挖掘城市道路的，应当按照山东省有关规定标准缴纳城市道路占用费或者城市道路挖掘修复费。拟施工路段建有综合管廊且能进入管廊的，不再批准新建管线。埋设在城市道路下的管线发生故障需要紧急抢修的，可以先行破路抢修，同时通知综合行政执法（城市管理）部门和公安机关交通管理部门，并在24小时内补办行政许可手续，不按规定办理行政许可手续的，由综合行政执法（城市管理）部门按照《城市道路管理条例》等法律法规，依法实施行政处罚。
（二）严格修复质量管理。沟槽回填及路面修复必须符合《城镇道路养护技术规范》（CJJ36--2016）、《城市道路工程技术规范》（GB51286-2018）、《山东省城镇道路养护技术规程》（DB37/T 5142-2019）等相关标准。挖掘人负责按照施工修复方案使用天然砂或者级配砂石、水泥拌合材料进行沟槽回填，质保期限两年。市政工程管理服务中心负责道路结构层的水泥稳定碎石基层和沥青混凝土面层以及人行道面层的修复，费用从挖掘修复费中列支。综合行政执法（城市管理）部门跟踪监管道路挖掘、修复行为，对修复质量进行竣工验收。挖掘人回填作业前、后应分别通知综合行政执法（城市管理）部门组织现场勘验和竣工验收。回填验收合格后，市政工程管理服务中心组织进场施工。
（三）规范施工作业。挖掘人获批准后在城市道路上开挖沟槽，施工作业应符合《中华人民共和国道路交通安全法》《城市道路管理条例》等法律法规及专业规范要求。除应急施工外，经批准占用道路施工作业的，施工单位应当提前五日向社会公告，并规范设置施工围挡、安全警示等标志，并采取喷淋系统等抑尘措施。综合行政执法（城市管理）部门应加强对施工现场围挡、警示牌、警示灯等设施、标牌设置情况以及施工机具与材料到位情况和安全、环保等保护措施落实情况的监督管理。挖掘人应当在施工前探明地下管线状况，采取安全、可靠的作业方法施工，并告知相关管线权属单位，不得损坏既有设施。造成既有设施损坏的，挖掘单位应当立即采取应急保护措施，及时通知产权（维护）单位修复，并赔偿损失;损坏交通标识、标线的，待道路面层修复后，挖掘人应予以及时修复。特殊地段和横穿城市道路的挖掘施工，挖掘人应安排专人疏导交通，协助公安机关通部门维护交通秩序；管线施工处于停滞状态的，应当采取简易措施修复路面，保障交通安全、畅通。横穿道路挖掘的沟槽应当在24小时内恢复临时通行。具备夜间施工条件的挖掘工程，应当采取夜间施工的方法进行；不符合夜间施工条件的，在行政许可批准的时限内实施，减少对交通和市民生活的影响。
（四）规范道路占用费、挖掘修复费的征收与使用。城市道路占用费和挖掘修复费是为了加强城市道路管理，严格控制占用挖掘道路的行为、保障城市道路安全畅通，依据有关法律法规征收的行政事业性收费，原则上不予减免，特殊情况下确需减免的，需报请市政府主要领导批准，并自行修复道路且质保期限两年。收费标准按照《关于调整城市道路占用费收费标准的通知》（鲁发改成本〔2019〕121号）和《山东省住房和城乡建设厅关于调整城市道路挖掘修复费标准的通知》（鲁建城建字〔2021〕17号）执行。挖掘人将城市道路占用费、挖掘修复费缴纳至市财政，纳入市级财政预算管理，专项用于市政道路占用挖掘的修复。
四、有关要求
（一）压实责任。市综合行政执法（城市管理）部门要协调指导和监督检查全市城市道路占用挖掘修复管理工作，依法征收城市道路占用费或城市道路挖掘修复费。市财政部门要依据职责统筹管理城市道路挖掘修复费的收取以及城市道路挖掘修复的资金保障工作。市行政审批、公安机关交通管理、自然资源、城乡水务、住房和城乡建设等有关部门，依照各自职责和有关法律、法规的规定，做好城市道路占用挖掘管理工作。
（二）加强监管。各有关部门要建立健全市政工程审批监督制度，强化对市政设施建设类审批以及占用挖掘道路、依附于城市道路建设各种管线、杆线等设施审批的监督检查，及时纠正行政许可实施中的违法行为。坚决杜绝任何单位或个人违法发放行政许可，违法从事行政许可事项。对因工作不负责任和履行监管职责不到位引发市民投诉的，要严肃追究相关责任人的责任。
（三）严格执法。挖掘申请人要严格按照行政许可证件明确要求的区域和期限实施城市道路挖掘。市综合行政执法（城市管理）部门要加大巡查力度，严厉打击私挖、乱挖行为。对违反相关规定的，依据《城市道路管理条例》《山东省城市建设条例》等相关规定予以处罚。
附件：1.省住房和城乡建设厅《关于调整城市道路挖掘修复费标准的通知》
2.省发改委、省财政厅《关于调整城市道路占用费收费标准的通知》

[image: image2.jpg]32 5)R MK L.

GRCENTEE Eo Ak & St P 8 £ ¢ £k

附件1：

[image: image3.jpg]Bt 14

LR 8 i A i s 52 90 W 98 e

s JH PR ‘ i
GE/PIHO

. A ‘ 500
2 | ABEEAAEEAEBE \ 00

3"7 | B %(ﬂ)%‘é&% E 450

4  EEERE w0
5‘ | " m%ﬁﬁi%ﬁ I 7450 |
67 o AR L— ) ;15

7 AT 8 5 ' 200 |
8 HEEE | 90 N

ELURERUERERTR AR, 2. 47 WA HZHENERE.
BLRFAFINKA UM RAAELLFEMARE. 4. A F AU LRE
WHLERHZRARTE , KEFENE.

[image: image4.jpg]BEERATFRE B3 AF

PR AXBRERESR EWBT.

LKEEERR S RRTHAE 2021468 A11 BB %

[image: image5.png]SDPR-2019-0030004

MFéﬁxW&%ﬁ}A
?éﬁfﬂﬁr

£k RORA (20197 121 &

U

R T IRRIR TS B 5 I S S A RO &

B AE P 2 BR)T

T Rk TRE R TR LA FRFERENEY KE.
R Ry Gl |

— AERTARNE N, BAEFHREEZD B & F 3 B
BAFNAL, NMEEE (WE) MIIRARTREE L HE, LK
WEFEN 0.5 T0/FH ke R, RGWTHBIZHEEN, FTHX
G938 T Bk R

= RBOS TR R, N A BT i — WAL K
B ERE, WRRAAT “LELERBEK S I E 54
HRAZ 2FHOMNEREE, IANUBRFTEETE, FERE
Y REM BT P AT R R KFRAE. KEREESE
WA, BREZMAEEE. WECFA X LE.

[image: image6.png]=, ERBEE 2019 £ 3 F 13 HAHLT, ARHE 2024
£3H128.

B EEATEI: 0T
Pk BWEEREST (YUNE) . M.
WHRERERREZRSDIANE 201942 H 13 HE .

附件2：

- 6 -
- 5 -